

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Lucrări de reparații curente în incinta Preturii sectorului Botanica, str. Teilor, 10, sect. Botanica, mun. Chișinău (birou1 et..1)

Valoarea de deviz 76 711 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	51,500	20,900 20,250	1 076,350 1 042,875
2	RpCO56B	Demontari: la tavan din placaj din gips	m2	36,000	70,500 70,500	2 538,000 2 538,000
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,000	16,500 16,500	66,000 66,000
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	4,500 4,500	18,000 18,000
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (cu recuperarea materialului pentru ulterioara lui montarea)	m2	1,250	12,000 12,000	15,000 15,000
6	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	15,000	7,500 7,500	112,500 112,500
7	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	29,538 22,500	443,075 337,500
8	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	1,000	46,500 46,500	46,500 46,500
9	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	1,000	12,995 11,250	12,995 11,250

1	2	3	4	5	6	7
10	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	1,000	97,500 97,500	97,500 97,500
11	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	1,000	48,750 48,750	48,750 48,750
12	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	1,000	168,750 0,000	168,750 0,000
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				4 643,420 4 333,875
		1.2. Peretii				
13	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	36,000	37,314 11,250	1 343,290 405,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	51,500	10,850 2,250	558,775 115,875
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	51,500	114,265 91,500	5 884,655 4 712,250
16		Cornier din aluminiu , norma k=1,05	m	40,000	24,750 19,500	990,000 780,000
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	6,000	164,073 111,450	984,440 668,700
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	57,500	29,700 15,000	1 707,750 862,500
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	57,500	5,150 2,250	296,125 129,375
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	57,500	49,704 41,250	2 858,001 2 371,875
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	57,500	5,150 2,250	296,125 129,375
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea calitate	m2	57,500	58,460 41,250	3 361,450 2 371,875

1	2	3	4	5	6	7
		superioara , lavabilr tip Matlatex sau analog. Culoarea se va coordona cu beneficiarul)				
		Total Peretii Inclusiv salariu				18 280,611 12 546,825
		1.3. Tavan				
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	36,000	327,725 165,000	11 798,100 5 940,000
		Total Tavan Inclusiv salariu				11 798,100 5 940,000
		1.4. Incalzire				
24	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (Montarea radiatorului existent)	buc	1,000	195,350 187,500	195,350 187,500
		Total Incalzire Inclusiv salariu				195,350 187,500
		<i>Total</i>	lei			34 917,481
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			5 521,968
		<i>Transport</i>	7,00 %			812,981
		<i>Total</i>	100,00 +			41 252,430
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			4 950,292
		<i>Total</i>	100,00 +			46 202,722
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			1 386,081
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				47 588,803 23 008,200
		2. Montare utilaj 2.1. Retele electrice interne				
25	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 6 module IP31)	buc	1,000	270,878 267,750	270,878 267,750
26	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrerupator automat 3P 25A)	buc	1,000	29,500 20,250	29,500 20,250

1	2	3	4	5	6	7
27	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrerupator automat 1P 10A)	buc	1,000	29,500 20,250	29,500 20,250
28	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrerupator automat 1P 20A)	buc	2,000	29,500 20,250	59,000 40,500
29	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (automat diferential AC, bipolar, IN=20A)	buc	1,000	29,500 20,250	29,500 20,250
30	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVgng LS-0,66 3*1,5mm)	m	15,000	25,891 5,250	388,372 78,750
31	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVgng LS-0,66 3*2,5mm)	m	25,000	33,823 5,250	845,563 131,250
32	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Teava viniplast 25mm, fixate pe scoabe)	m	40,000	44,496 37,500	1 779,825 1 500,000
33	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator 2 clape	buc	1,000	71,818 22,500	71,818 22,500

1	2	3	4	5	6	7
34	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	74,343 23,250	446,055 139,500
35		Cutie de distribuire	buc	1,000	10,000 0,000	10,000 0,000
36	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED 600*600 48W, 500Lm lumina neutra sau rece)	buc	9,000	478,600 21,000	4 307,400 189,000
		Total Retele electrice interne Inclusiv salariu				8 267,411 2 430,000
		<i>Total</i>	lei			8 267,411
		<i>Asigurari sociale</i>		24,00 %		583,200
		<i>Transport</i>		7,00 %		408,598
		<i>Total</i>		100,00 +		9 259,209
		<i>Cheltuieli de regie</i>		60,00 %		5 555,526
		<i>Total</i>		100,00 +		14 814,735
		<i>Beneficiu</i>		3,00 %		444,442
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				15 259,177 2 430,000
		3. Utilajul 3.1. Retele electrice interne				
37		Paniu electric pentru 6 automate	buc	1,000	450,000 0,000	450,000 0,000
38		Intrerupator modular 3-polarcincr C IN=25A ,Un=230V BA 47-29/3P/C25A	buc	1,000	145,000 0,000	145,000 0,000
39		Intrerupator automat modular ,1-polar C In=25A , Un=380V, BA47-29/1P /C10	buc	1,000	65,000 0,000	65,000 0,000
40		Intrerupator automat modular ,1-polar C IN =20A, Un=230V, BA47-29/1P/C20A	buc	2,000	75,000 0,000	150,000 0,000
41		Intrerupator automat diferential AC bipolar ,In=20AIdn=30mA,Un=230V,AV	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Dt C20A, 30mA.				
		Total Retele electrice interne Inclusiv salariu				1 060,000
		<i>Total</i>	lei			1 060,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			21,200
		Total Utilajul Inclusiv salariu				1 081,200

		Total	lei			63 926
		TVA	20,00 %			12 785
		Total deviz: Inclusiv salariu				76 711
						25 437

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)